
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3295/2018-DAF/CGP,DE02/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/430201;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios Capitão Poço – 17 à 19/10/2018, 
Castanhal – 20 e 21/10/2018, São Miguel do Guamá – 22 e 
23/10/2018, Benevides/Belém – 24 à 26/10/2018, a fi m de 
realizar fi scalização garantindo o correto funcionamento dos 
CFC’S.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Mellina Nascimento Ximenes 

de Morais
Assist. 
transito 527.585.242-87 55588491 /1

Josenilce da Silva Pantoja Santos Agente adm. 151.970.262-00 1040 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3322/2018-DAF/CGP,DE03/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/442325;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capanema – 10/10/2018, 
Bragança/Belém – 11/10/2018, a fi m de procurar imóveis nesses 
municípios para instalação das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ionaldo Robson de Lima Carvalho ast 431.421.177-68 3262294 /1

Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3323/2018-DAF/CGP,DE03/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/377898;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Tucuruí no período 
de 16/10 à 14/11/2018, a fi m de organizar o arquivo geral da 
CIRETRAN “A” da referida localidade, com o intuito de viabilizar 
o acesso e facilitar o atendimento.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Benedito Alho Rabelo burocrata 049.084.302-68 3264327 /1
Marco Antonio Santos Ribeiro Aux. Operac.transito 372.887.682-87 80845596 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3324/2018-DAF/CGP,DE03/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/440200;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Redenção – 11 à 
21/10/2018, Conceição do Araguaia – 22/10 à 05/11/2018 a fi m 
de realizar ações de segurança das CIRETRANS, acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias militar 688.984.362-20 54185008/1

Igor Lopes Vale militar 003.909.262-30 57232657 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3304/2018-DAF/CGP,DE03/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/439027;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para os Municípios de Capanema, no 
período de 08 à 10/10/2018; Bragança de 11 à 16/10/2018; 
Igarapé-Açu 17 e 18/10/2018; Cametá 19/10 à 23/10/2018; 
Igarapé-Miri de 24/10 à 29/10/2018 e Castanhal/Belém de 
30/10 à 06/11/2018,a fi m de realizar visita técnica nos citados 
municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jose de Arimateia Pureza de Oliveira ASSESSOR 072.649.922-68 5894274 /5
Alcides Lúcio de Oliveira Filho ASSIST.ADM-R 117.393.632-72 3154564/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 370334

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 073/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de Patch 
Panel CAT, 5, 24 portas e Organizador de Cabo, em Aço, 
Horizontal p/ Rack, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA
Valor: R$ 4.394,25 (Quatro mil, trezentos e noventa e 
quatro reais e vinte e cinco centavos)
Data da Assinatura: 02/10/2018, Vigência: 02/10/2018 à 
01/10/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/205812 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559,
Natureza: 449052,
Fonte: 0141,
P.I.: 210.0007559E,
Contratada: HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA – EPP
Estabelecida: Estrada Senador Salgado Filho, nº 726, Loja, 
Olinda, Nilópolis – RJ, Cep. 26.510-111
CNPJ/MF: nº 16.866.828/0001-67
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA – EPP
ALCILENE MOREIRA DOS SANTOS

Protocolo: 370393
CONTRATO: 074/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de 
Conversor de Mídia RJ45/SC, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA,
Valor: R$ 1.144,65 (Um mil, cento e quarenta e quatro 
reais, e sessenta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 02/10/2018, Vigência: 02/10/2018 à 
01/10/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/205812 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559,
Natureza: 449052,
Fonte: 0141,
P.I.: 210.0007559E,
Contratada: TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – EPP
Estabelecida:
 Av. Canaã, nº 3000, Setor 01, Primeiro Andar, Sala 01, 
Ariquemes, Rondônia – RO, Cep. 76.870-140
CNPJ/MF: nº 27.274.178/0001-87
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – EPP
TEREZINHA DE JESUS ARAÚJO DE OLIVEIRA 
BERNARDINELI

Protocolo: 370395

CONTRATO: 080
Exercício: 2018          Classifi cação do objeto: Obra/Serviço de 
Engenharia
Objeto: REFORMA DA UIP DO ICUÍ GUAJARÁ – ANANINDEUA-PA.
Valor Total: R$ 237.473,44 (duzentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 05/10/2018     Vigência: 05/10/2018 à 
04/10/2019
Convite nº 25/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP
CNPJ/MF: 04.851.929/0001-85
Endereço: Rod. Mário Covas, 523, Res. Jardim Brasil, Rua JK, 03, 
Coqueiro, Belém-PA, CEP: 66652-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 370441

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria N° 1017/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 04 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA 
KAUFFMANN ALVES RUFINO , matrícula nº 57230180  
como fi scal titular e o servidor EMERSON DA SILVA BARRAL, 
matrícula nº 571980821  como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 126/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
Empresa N DO NASCIMENTO EIRELI, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (ITEM 
1 - BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML, 100 ML, LOÇÃO), 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
 Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
            Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 370253
Portaria N° 1018/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 04 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA 
KAUFFMANN ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180  
como fi scal titular e o servidor EMERSON DA SILVA BARRAL, 
matrícula nº 571980821  como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 127/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
Empresa SILVA E DELGADO LTDA, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (ITEM 
3 - RANITIDINA 150 MG – COMPRIMIDO), destinados ao 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 
as quantidades e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 370255
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 5054/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 05 
DE OUTUBRO DE 2018.
Nome: IVONE DE NAZARÉ BARRA DA CUNHA, Matrícula nº 
5923966/1, Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 08/09/2018 a 06/03/2019.

Protocolo: 370434

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria N° 1018/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 04 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora EVELYN GERALDINA 
KAUFFMANN ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180 
como fi scal titular e o servidor EMERSON DA SILVA BARRAL, 
matrícula nº 571980821 como fi scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 127/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
Empresa SILVA E DELGADO LTDA, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS (ITEM 


